

آشنایی با دیوان محاسبات سوئد

به کوشش: احسان حاجی باقری
اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل
دیوان محاسبات کشور

1394

کپی رایت: استفاده از این مطلب با ذکر منبع بلامانع است.



RIKSREVISIONEN

معرفی دیوان محاسبات سوئد

دیوان محاسبات سوئد بازوی اصلی نظارت پارلمان این کشور محسوب می‌گردد. دیوان محاسبات سوئد گزارشهای حسابرسی مستقل مربوط به امور مالی عمومی کشور را تهیه و در اختیار پارلمان قرار می‌دهد. وظیفه منحصر به فرد حسابرسی مالی کل کشور صرفاً به دیوان محاسبات سوئد واگذار گردیده است. بر همین اساس این دیوان کل مجموعه قوه مجریه را حسابرسی می‌نماید. این دیوان سازمان مستقل است که زیر نظر مجلس کار می‌کند و از دستگاههای تحت رسیدگی استقلال را می‌دارد. این دیوان حسابرسی‌های عملکرد و مالی را انجام می‌دهد. افزون بر این دیوان سوئد در تقویت نقش نظارتی پارلمان و توسعه دموکراسی در سایر کشورهای جهان به عنوان یک تکلیف بین‌المللی نقش ایفا می‌کند.

انواع حسابرسی‌ها:

1- حسابرسی مالی:

نتایج حسابرسی‌های مالی در قالب گزارشات حسابرسی و گزارشات بازنگری در خصوص صورت‌های مالی کشور تهیه می‌شود. این دیوان همچنین گزارشات در خصوص لزوم به صورت شفاهی به وزراء و مقامات کشور گزارش می‌دهد.

در حسابرسی‌های سالانه مالی، این دیوان صحت و اعتبار صورتهای مالی ارائه شده از سوی مسئولان دولتی را ارزیابی و تایید می‌کند همچنین این دیوان از این نکته اطمینان حاصل می‌کند که مسئولان دولتی قوانین و مقررات مالی را رعایت کرده باشند. دیوان محاسبات سوئد علاوه بر سازمانهای دولتی برخی سازمانهای عام‌المنفعه و شرکتهایی که حداقل 50 درصد سهام آنها متعلق به دولت است را رسیدگی می‌نماید. این دیوان همه ساله در حدود 250 صورت مالی را حسابرسی می‌نماید و همچنین در خصوص صورتهای مالی موقت نیز اظهار نظر می‌نماید.

2- حسابرسی عملکرد:

دیوان محاسبات سوئد سالانه 30 گزارش حسابرسی منتشر می‌کند که این گزارشات در اختیار پارلمان قرار می‌گیرد و پارلمان هم پس از بررسی‌های لازم نسخه‌ای از گزارش را در اختیار مسئولان دولتی قرار می‌دهد. دولت موظف است ظرف مدت 4 ماه، توصیه‌های حسابرسی را اجرا نموده یا زمان اجرای آن را

اعلام نماید. در این وحله کمیسیون تخصصی مرتبط در مجلس، گزارش دستگاه اجرایی را تأیید می‌کند و نهایتاً پارلمان در خصوص گزارش مذکور رأی خود را صادر می‌نماید. در این نوع حسابرسی، دیوان محاسبات کارایی دستگاه‌های اجرایی را در خصوص انجام پروژه‌ها و طرح‌ها بررسی می‌نماید. هدف از این نوع حسابرسی اطمینان از این مسئله است که دستگاه تا چه میزانی به اهداف و مقاصد برنامه یا پروژه مورد نظر است یافته است. هدف از این نوع حسابرسی آن است که با در نظر گرفتن منافع عموم مردم مشخص شود پروژه یا برنامه مذکور مشکلاتی را از مردم مرتفع نموده است یا خیر.

3- گزارشات حسابرسی:

این دیوان همه‌ساله نتایج رسیدگی‌ها و بررسی‌های خود را در ارتباط با حسابرسی‌های مالی و عملکردی جمع‌آوری و در قالب گزارش سالانه به مجلس تقدیم می‌کند. این دیوان همچنین گزارشات پیگیری را به طور سالانه تهیه و ارسال می‌کند که هدف از این کار، بررسی این مسأله است که آیا دستگاه‌های اجرایی توصیه‌ها و یافته‌های حسابرسی را عملیاتی نموده‌اند یا خیر. گزارش سالانه دیوان به مجلس در واقع ارزیابی کاملی از عملکرد مالی دولت و میزان دستیابی به اهداف کشور است.

رئیس دیوان محاسبات:

بر اساس تشکیلات دیوان محاسبات سوئد این دیوان به صورت شورای متشکل از 3 نفر که اختیاراتشان در حوزه حسابرسی در حد رئیس دیوان می‌باشد، اداره می‌شود. این افراد هر کدام به مدت 7 سال توسط پارلمان انتخاب می‌شوند که انتظار می‌رود دوره تصدی خود را کامل نمایند. و انتصاب مجدد این افراد میسر نمی‌باشد. حوزه فعالیت و مسئولیت حسابرسی سازمانها و نهادهای مختلف با توافق این 3 نفر به 3 بخش تقسیم می‌شود.

اعضای این شورا دارای استقلال کامل بوده و این استقلال در قانون اساسی این کشور تضمین شده است.

مسئولیت امور اداری و سازمانی و همچنین مسئولیت تهیه گزارش تفریح بودجه و تصمیمات لازم در این زمینه بر عهده رئیس کل دیوان می‌باشد که از طرف پارلمان از بین این 3 عضو شورای این دیوان جهت تصدی این امر انتخاب می‌گردد. در حال حاضر اعضای شورای مدیریتی دیوان عبارت است از: خانم‌ها مارگارتا آبوت و سوزان آکیون و آقای اولف بنگسون.

همکاری‌های بین‌المللی:

این دیوان در راستای مصوبات پارلمانی این کشور مکلف به توسعه ظرفیت‌سازی در سطح بین‌المللی در بین موسسات عالی حسابرسی کشورهای جهان سوم می‌باشد. در همین خصوص هدف مشارکت بین‌المللی این دیوان، تقویت موسسات مالی حسابرسی، کمک به توسعه دموکراسی و تقویت اختیارات نظارتی پارلمان‌ها در سرتاسر جهان می‌باشد. این دیوان در حال حاضر در پروژه‌هایی در قاره آفریقا و جنوب شرق اروپا فعال است.

دیوان محاسبات سوئد نقش فعالی در سازمان‌های بین‌المللی از جمله اینتوسای دارد و مرتب تجربیات و دانش خود را در اختیار اعضای این سازمان قرار می‌دهد.

در همین رابطه این دیوان، طی سالیان متمادی مسئولیت کارگروه تدوین دستورالعمل‌های حسابرسی مالی در بخش دولتی سازمان اینتوسای را بر عهده داشته است.

توسعه دستورالعمل‌های مذکور به افزایش کیفی حسابرسی دولتی در جهان کمک کرده است.